§. 30. Tria vero sunt summa capita, quibus jurisprudentiam locupletarunt jureconsulti. I. ACTIONES LEGIS, II. INTERPRETATIO legum, & III. NOVUM IUS, quod interpretando invexerunt, petitum plerumque ex mediis philosophiae moralis principiis, & iuri XII. Tabularum veluti adpendicis locum adjectum, ut loquitur Jac. Rævard. de Authorit. prudens. 1. p. 952. Tomo 1. op.

§. 31. ACTIONES LEGIS quid fuerint, jam supra est a nobis explicatum. Eas vero a jureconsultis maximam partem esse inventas, adparet ex l. 2. §. 6. D. de orig. jur. Cicer. pro Murana 11. 12. Et hinc ex ad singulare veluti jureconsultorum (z) pertine-

(z) Evidem penes Pontificum collegium suisse legis actiones docet Pompon. L. 1. §. 6. de orig. jur. sed cave cum vulgo existimes, ad omnes legis actiones universam ut interpretandi rationem hunc Pomponii locum pertinet. Aliud docet Cicero de Legib. II. 19. Sepe ex parte undivis pontificis neminem bonum esse, nisi qui ius civile cognos-

tinebant, quod servabant tanto diligentius, quanto magis hac arte plebem habebant sibi obnoxiam. Cicero l. c. &c. de Orat. I. 41. §. 32.

§. 32. INTERPRETARI poterò jurisconsulti solebant leges, partim libris scriptis, partim editis responsis, partim disputatione fori. Et inicio quidem a docendo non modo, sed & scribendo seū abstinēbant, ne mysteria sua cum plebe communicarent. Postea, ubi Cn. Flavius & Sex. Ælius horribile illud actionum secretum evulgarunt multi se ad scribendum commentandumque certatim contulerunt, quorum interpretationes sensim auctoritatem juris usu fori sunt consequæ. l. 2. §. 38. seq. D. de orat. jur. Uade illud jus sine scripto venire, ait Pomponius l. 2. §. 5. C. eod. siquidem libri jureconsultorum non eo sine, eoque instituo fuerant conscripti, ut instar legum promulgarentur; sed tantam auctoritatem eorum sententiae tacito populi consensu erant consequæ. At postquam Theodosius (l. un. c. Th. de respons. prud.) quibusdam jureconsultorum libris legum accommodavit auctoritatem, & Justinianus eorum loca in Pandectas relata ita promulgavit, ut quidquid ibi scriptum est, hoc Justiniani adpareret, & ex ejus voluntate compositionem existimatetur; l. 2. §. 10. c. de vet. jur.

---

cognosset. ( Totumne? ) Quid ita? Quid enim ad pontificem de jure paritetum, aut aquarum, aut ulli simillimum? Ergo quod cum religione coniunctum est. Id autem quantumcum est? De sacris, credo, de votis, de fertis, de sepulchris, & si quid ejusmodi est. Conferatur &c. 21. Quocumque ergo cum religione coniuncta erant, ea demum erant cognitionis pontificis. Hinc eorum erat, dies signare, & litigantibus indicare, quibus diebus lege agere vel fas, vel nefas esset; Liv. I. 19. Cicero pro Murena 11. respondere de iuribus domus, nam & domi sacra privata erant, in quibus quum constitutæ quoque essent uxores & liberi, etiam nuptiæ, adrogationes, adoptiones auctoribus sicutant pontificibus. Denique de omnibus rebus sacris & religiosis iura interpretabantur Pontifices. Georg. Schubart. de Far. Jurispr. Rom. 2. 59. sep. p. 296.

*jur. encl. cooperunt ex jureconsultorum decisiones  
iuri scripto accenseri. Et hoc referenda §. 3. Inſ.  
h. t. Ger Noodt. de pali. & transal. 19. p. 715.*

§. 33. **RESPONSA** jureconsulti vel partibus dabant  
consulentibus, vel iudicibus, vel utrisque; & tunc  
quidem vel scripto, vel verbis, quid sibi videretur,  
exponebant. Solebant enim jureconsulti frequenter me-  
dio foro inambulare, veluti obvii & communes in,  
qui haberent incerti, & remedium sibi consulenti  
ignorarent. Cicero *Tonic.* 17. *Privata judicia mai-  
marum quidem rerum in jureconsultorum mihi videtur  
esse prudentia. Nam & adhuc multum (in me-  
dio puta foro) adhibentur in consilium (a magistri-  
tibus) & paronis diligentibus ad eorum prudentiam  
confugientibus (domi) hastas ministrans. Unde fa-  
cile patet, cur & ADVOCATI dicti sint. Deinde &  
domini sue sibi constituere solebant solium, ex quo  
confluentibus ad se clientibus, tamquam ex tripo-  
de, responderent. Cicero de Leg. I. 3. Et ad hoc  
solium respicere arbitror euindem Ciceronem, qua-  
ndo per jocum scribit: *C. Aquilium jureconsultum  
jurasse morbum, & illud suum REGNUM JUDICIALE  
oppoñisse. Ep. ad Attic. I. I.* Mane ergo quotidie  
ad xedes eorum ventitabant clientes, & vestibula eo-  
rum maxima semper frequentia civium celebrantur,  
ut non immerito jureconsulti domus totius oraculum  
civitatis videretur Ciceroni de Or. I. 45. Quo perti-  
nent illa *Oratii Ser. I. I. v. 9. 10.**

*Agricultam laudat juris legumque peritus.*

*Sub galli cantum consultor ubi OSTIA PULSAT.*

Et aliibi Epist. 2. I. v. 103.

*Rome dulce diu fuit, & sollempne, reclusa*

*Mane domo vigilare, clienti promere iura.*

Immo & Tibullus I. 4. quasi amatorii juris scientiam  
sibi adrogans, seque ad priscam jureconsultorum ini-  
tiationem componens:

— Me, inquit, qui spernenstur, amantes

*Consultent: cunctis janua nostra paset.*

*Tempus erit, quon me Veneris praetexta ferentem  
Deducat juvenum sedula turba domum.*

Ge. Schubart de fat. jurisp. Rom. 2. 52. p. 265.

Ce-

Ceterum & hoc siebat formulis quibusdam & verbis  
solemnioribus. Venia enim prius perebatur his ver-  
bis: LICET CONSULERE? Adnuente jureconsulto, &  
respondente: CONSULE, plerumque brevissime refere-  
batur negotium, addita questione; QUERO, AN EXI-  
STIMES, vel: ID JUS EST, NECNE? Respondebat Ju-  
reconsultus: SECUNDUM EA, QUE PROPONUNTUR, E-  
XISTIMO, PLACET, PUTO, id semper dans operam,  
ut quam modestissime loqueretur. Horat. Serm. 2. 5.  
v. 192, seq. Turneb. Advers. 7. 10. Brisson. de Form.  
3. p. 331. Franc. Duaron. Disp. Annex. 2. 11. p.  
1064. Ger. Noodt. de dolo mali 12. p. 507. & de  
paet. & translat. p. 733. Consulebantur etiam non-  
numquam jureconsulti a judicibus, quibus vel absen-  
tes scriberbant, quid esset juris, l. 2. §. 47. D. de  
orig. jur. vel coram jura explicabant. Plerumque e-  
nimir judices in consilium adhibebant aliquot jurecon-  
sultos, ut patet ex Gellii Nest. Attic. 12. 13. Car.  
Sigan. de antiquo jure civ. Rom. 2. 18. de antiquo  
jure provinc. 2. 5. p. 198.

§. 34. Erant responsa illa brevissima, & nullis mu-  
nita rationibus. Seneca Epist. 94. Quid? quod etiam  
sine probationibus momentis auctoritas proficit, sic, quo-  
modo jureconsultorum valent responsa, etiam si RATIO  
NON REDDITUR. Nonnumquam tamen & rationes qual-  
dam addebant, vel ex legum verbis, vel ex aliorum  
prudentum auctoritate, vel ex usu fori, vel ex de-  
cretis denique severitatis philosophiae deponitas. Hor-  
tel. Diff. de vero sensu l. 20. D. Legib. num. 46. D.  
Okel. Diff. de jureconsulto rationali 3. & 7. p. 154.  
(Id in primis siebat in responsis scriptis & epistolis.  
Solebant enim jureconsulti se invicem consulere, qui  
rationes sibi reddi volabant, l. 29. D. de statu lib. De  
differentia questionum, & responsorum. Vid. V. A.  
Ev. Otton in Papinian. cap. 12. §. 1. 2.

§. 35. Pertinet etiam ad interpretationem DISPUTA-  
TIO FORI. Nonnumquam enim de gravibus perple-  
xisque questionibus dissidentes jureconsulti, rationibus  
subductis, decisionem communis suffragio invenie-  
bant, adeoque prius in commune consulebant, ea-  
que dicebantur DISPUTATIO FORI, cuius meminit Pom-  
ponius

ponius l. 2. §. 5. de orig. iur. In dubium quidem id vocat Ge. Schubartus de fas. jurisprud. Roman. Exod. 2. 57. pag. 292. sed sexcenta adsum rei testimonia. Augustin ob questionem de codicillis, convocasse prudentes viros, interque eos Trebatum quoque, cuius tunc maxima erat auctoritas, notum est ex pr. Inst. de codicill. Pari ratione divi fratres, quin questio esset de exclusione nepotis a bonis aviti liberti, cum Mariano, aliisque amicis suis jurisprudentibus adhibitis, rem plenius tractarunt, teste Ulpiano l. 17. D. de jure patron. Sed & Paullus ait, quam di quodam quereretur, an relle exheredatus videretur, Scævolam respondisse, non videri, & in DISPUTANDO responsi sui rationem, eundem Scævolam adserisse, l. 19. D. de lib. & postum. Nec alio videretur respxisse Asconius Pedianus in Cicer. Verrin. 3. p. 1849. quanto ait. Maleficia sponte, & non DISPUTATIONE JURISCONSULTORUM, sed naturali interpretatione, fugienda sunt. Denique eodem referenda illa veteris Scholastæ, qui explicatur illa Juvenalis Sat. l. v. 128.

----- *Jurisque peritus Apollo,*  
 ad lit p. m. 26. Quis iuxta Apollinis templum jurisconsulti sedebant, & TRACTABANT. Ubi tractare idem ac disputare est. Plura dabit Jac. Reward. (de auctior. prud. 14. p. 1031.) Reputa vero ejusmodi disputatione, definitio, quamvis non haberet vim juris, nisi simul usi recepta, magne tamen auctoritatis habebatur, &c, si vel usus fori, vel nova auctoritas accederet, etiam ad similes extenderetur casus. Ger. Noodt. ad Leg. Aquil. 15. p. 106. de Post. & Transf. 19. p. 718. Et tunc demum vocari solebat RECEPTA SENTENTIA, RECEPTEM JUS, RECEPTE MOS, POST MULTAS VARIATIONES RECEPTEM (4).  
 L. 115.

(4) Frequentissima in jure nostro loquutio: Post magnas varietates obtinuit. L. ult. D. pro Legat. l. 32. D. de oblig. ult. l. 35. §. 1. D. de legat. 2.

L. 115. §. 2. D. de verb. obl. l. 3. c. in quib. cass. in integr. restit. necess. non est, l. 41. D. de reb. credit. RECEIPTUM enim, inquit Festus, dicitur, quidquid a plerisque prudentibus adprobatum est. Conf. Barn. Brisson. de verb. signif. voce Receptum. & Guill. Budaeus in Comment. ad l. 11. §. 1. D. de verb. signif. Quin & REGULÆ JURIS, quarum toties jus nostrum meminit, nihil aliud sunt, quam breves quædam positiones, qua rem fori disputatione definitam, & jureconsultorum consensu receptam concise enarrant. Rævard. de Autorit. Prudent. 15. p. 1036. seq. & Comment. ad l. 1. de reg. jur. p. 125.

§. 36. Tertium, quod jureconsultis jus Romanum debet, caput veluti adpendicem quamdam 12. Tabularum & reliquarum legum complectitur. Ubi enim deficere videbantur leges, & prætorum ædiliumque edicta, ibi jureconsultorum erat, jus ex æquitate supplere. Hinc permulta nata sunt in jureconsultorum scholis ac disputationibus decreta, quæ ex nulla scripta lege, nulloque edicto descenderunt. Sic adquisitio, verbi gratia, per adrogationem inventa fuerat a jureconsultis. princ. Inst. de adquisit. per adrogat. Eandem originem fuisse novimus codicillorum, exhereditationis postumorum, differentiae inter exhereditationem filiorum, filiarum, & neporum, stipulationis Aquillianæ, regulæ Catonianæ (b), actionis rei uxoria, querelæ inofficii testamenti, aliorumque hujus generis capitum juris. Luculentum hanc in rem existat testimonium Ciceronis in orat. pro Murana 12. Quam permulta præclare legibus essent constituta, ea jureconsultorum ingenii pleraque corrupta ac depravata sunt. Mulieres omnes propter infirmitatem con-

filii

(b) Addideramus in prioribus editionibus substitutionis pupillaris, donationis inter virum & uxorem prohibite, sed de his jam aliter sentimus. Nam substitutio pupillaris vere est ex 12. Tabulis, i.e. Patersam uti legasset &c. Donationum inter viros & uxores prohibitio ex natura in manum conventionis fluit.

sili majores in tutorum potestate esse vulnerant: si invenerunt genera tutorum, quae potestate mulierum continerentur. Sacra interire illi noluerunt: horum ingenio senes ad coemtiones facientes interimendornas sacrorum causa reperti sunt. In omni denique iuri civili aequitatem reliquerunt: verba ipsa tenuerunt. Sic multa invenire jureconsulti, multa disputationibus suis ac responsis invexerunt in forum, que nec lege ulla, nec praetoris edicto constituta fuerant. Et haec decreta ob auctorum duntaxat celebritatem vim quandam legum obtinuere, & postea rerum judiciorum constantia firnius haberunt. Vid. Vinc. Gravm de ortu & progr. jur. civ. §. 43.

§. 37. Quantacunque vero esset veterum JCoorum auctoritas: judices tanten non obligabant eorum responsa. Hinc Cicero pro Mur. 13. Jureconsultorum responsa & decreta sape ab oratoribus dicendo everti, testatur. Et in orat. pro A. Cæcina 24. exemplum adducit Crassi, qui in iudicio centumvirali obtinuerit, ut Scævola responsum minime valeret. Quare tunc ne signabant quidem responsa. L. 2. §. 47. D. de orig. jur. (certe id non videbatur necessarium) & plerumque utebantur verbis *VIDEBO*. L. 3. §. 1. D. de misnrib. *vig. quinque ann. VIDETUR*, *PUTO*, *SENTIO*. &c. Duaren. Disp. ann. II. II. p. 1064. ut ne iudicii præscribere sententiam viderentur. Immo ob cunctem causam omnibus, quibus esset studiorum fiducia, de jure respondere licebat. L. 2. §. 47. D. de orig. juris (c).

§. 38. Sed ista mutavit Augustus, qui primus respondendi de jure facultatem certis tantum hominibus be-

(c) Errat ergo Theophilus §. 8, de jure nat. gent. & cœv. ubi jureconsultos vocat γοῦδες οὐ τὸ ιματεῖον ἐνποτὶ σύγχρονος: ἀ βασιλεὺς ἵττητης, sapientes, quibus iura condere aut populus, aut senatus, aut princeps concessit. Numquam enim in libera republica vel populi vel Senatus concessionem, opus fuisse responsuris de jure inter omnes constat.

beneficii loco indulxit, adstrinxitque judices, ut ne ab eorum responsis discederent. §. 8. *Infl. h. 2. l. 2. §. ult. D. de orig. jur.* Quamvis enim in dubium id vocet *Jac. Gothofredus in Com. ad C. Theod. lib. 1. tit. 4. p. 32. 35.* ubi hanc jureconsultis auctoritatem partim jam ante Augustum salvam fuisse, partim denique a Valentiniano III. Imp. stabilitam esse putat: satisfecit tamen ejus argumentis Thomas. *de na-*  
*vis juris. antejust. II. 2. p. 67.*

§. 39. Causa hujus sanctionis non ea erat, quam prodit Pomponius *l. 2. §. 47. D. de orig. jur.* ut ma-  
jor esset *juris auctoritas*, nec solum, ut nova respon-  
sa vetus edictum, & judiciale praetoris regnum ever-  
terent, cœu acute conjectit V. A. Ulr. Huber. *Auspic.*  
*domest. V. p. 178.* nec, ut plebs, otii delineta dulce-  
dine, atrocem reip. memoriam exueret, quæ ejus-  
dem est Huberi sententia: sed partim, ne plebs inau-  
meris implicita litibus, de executiendo jugo consilia  
conferret (*Thomas. l. c. 2. p. 70.*); partim ut eo  
ipso Augustus legislatoriam potestatem callide sibi vin-  
dicaret, legesque pristino reip. statui adcommodatas,  
per jureconsultos paulatim corrigeret, & ad presen-  
tem reipublicæ faciem detorqueret (*d*). Unde & eam  
po-

(d) Principia Augusti cura sunt, *legum munia in se*  
*trahere.* Tacit. *Ann. 1. 3.* Qum ergo novis omnino le-  
gibus opus esset, novo hoc statu reip. plures quidem ini-  
tio rogationes tulit ad populum, servato veteri reip.  
more, & inde tot *leges Julie*, quarum pleraque Augusto  
debentur, itemque *Falcidia*, *Ælia Sentia*, *Fusia Caetnia*,  
*Tapia Tropaea*, *Julia & Titia*, & aliae: sed non integrum  
tamen erat Augusto, omnes antiquas leges eadem facilitate  
evertere, qua illes, sub triumviratu latas, uno editio,  
aboleverat. Tacit. *Ann. 3. 18.* Qum ergo refigi non pos-  
sunt leges antiquæ, exque tamen non convenire viderentur  
novo nisi statui reipublicæ, illud unum supererat, ut per  
interpretationem ex ad presentem reip. formam sensim de-  
flecerentur. Jam magistratibus hoc permittere, non vi-  
debatur tutum: sibi soli id vindicare, & incivile, & in-  
vidia plenum erat, & molestissimum. Reliqui ergo erant  
jus-

potestatem primo Atejo Capitoni, aliisque suorum  
partium JCtis, concessisse videtur.

S. 40.

jureconsulti, tanto ad hoc negotium aptiores, quanto magis jam in veteres rep. potestas quædam interpretandi personæ istos fuerat. Quemadmodum vero hoc maximum est Augusti arcanum politicum, quod, priscis vocabulis intentis, res novas invehceret, eadem magistratum retinque vocabula; nibil usquam prisci atque integri moris reliqueret; Tacit. *Annal.* 1. 3. ita & jureconsultis, specie antiqui moris, instrumentis novæ dominationis usus est; ita scilicet leges interpretaturis, quemadmodum id suo expediret imperio. His præstruclis, totius novæ constitutionis reddi poterit ratio. Promiscuam istam responderet licentiam sustulit eamque concescit paucis. Cur vero? nisi ut eos feligere posset, quos sciret sibi fore obnoxios? Jussit eos non privatim, sed publica auctoritate, respondere. Quāmobrem? ut legum interpretatio ita penes esset. Judicibus eam legem dixit, ne ab ipsis responsis escederent. Quām ob causam? ne, observata legum antiquarum ruina, intercedere, & Augusti consilium turbare conarentur. Signo opus erat, non rationibus. Cur vero? ut ne per rationum infirmitatem palam fieret, id agi, ut leges antiquæ everterentur. Ceterum vera esse hæc omnia vel ex iis patet, quæ inter eum, Antistitiumque Labeonem acta sunt. Eminentissimi ea ætatis JCti erant Antistius Labo, & Atejus Capito, adeo ut non immerito deo patis deorsum eos adpellet Tacitus *Annal.* 3. 75. Quare operam dabant Augustus, ut hos potissimum sibi conciliaret. Labeoni ergo consulatum offerebat, hoc videlicet auctoramento calamus ejus redditurus obnoxium. Sed quum incorrupta libertate gauderet, ab ambitione bonorum vacans, Tac. *Annal.* 1. c. quumque nibil ratum pensum habeberet, nisi quod iustum, sanctumque esse, in Romani antiquitatis legis: Gell. *Noct. Attic.* 13. 12. honorum istum plane respuit. Aninadvertisens vero Augustus, Labeonis sibi operam parum utilem futuram, Atejum Capitonem adortus, hunc modis omnibus ornare coepit, consulemque creavit. Tacit. *Ann.* 3. 75. Erat enim hic eo ingenio, ut ejus obsequium non posset non dominans.

§. 40. Sequentes imperatores, si a Caligula discesseris, qui totum jureconsultorum ordinem abolitum se minabatur, & mehercle effecturum, ne quis (ita enim recte legit Jos. Scaliger) respondere possit, praeceps enim, teste Suetonio *Calig.* 34. hoc Augusti institutum diligenter servabant, saltet usque ad Hadrianum. De Tiberio id patet ex *I. 2. §. 47. D. de orig. jur.* ex quo loco etiam adparet, Hadrianum iterum more majorum unicuique dedisse facultatem respondendi, qui sui haberet fiduciam. Rogatus enim a viris praetoriis, ut sibi liceret respondere, rescriptus, *hoc non peti*, sed *præstari solere*. Itaque ab Hadriano ad Alex. Severum libera denuo esse coepit respondendi facultas. Dodw. *Prel. Canibdon.* 9. 11. p. 355. Postea denuo reductum Augusti institutum, ceu patet exemplo Innocentii, jureconsulti, quem respondendi facultatem Imperatoribus, accepisse, tradidit Eunapius in vita *Chrysanthii* p. 286.

§. 41. Non potest non hinc Augusti privilegium  
sc-

magis probari, judice Tacito *Aes.* 3. 25. Egregia sane adulatio eius specimini eum dedisse, observant Tac. 3. 70. Sueton. de *illaſte. Gram.* 22. Ergo maximo hunc studio sibi assignebat Augustus, ut ejus opera in novo dominatu uteretur. Hæc historia egregie conjecturam nostram firmat. Intelligimus tamen inde, I. Augustum de jureconsultis primariis sibi conciliandis magnopere laborasse. Quod sane non fecisset tantus princeps, nisi eorum operam perutiliem sibi in novo principato constituendo, legibusque ad presentem statum flecentis, futuram, animadvertisset. II. Talibus jureconsultis amicis eum uti voluisse, quorum sibi obsequium probaretur, id est Capitonis similibus, qui non antiquo iuri mordicus inhererent, sed collide inservirent temporibus. Ex quo denique colligimus III. non alia de causa eum respondendi facultatem quibusdam tantum jureconsultis dedisse, quam ut eorum calamis uteretur, ad leges veteres & in libera republica receptas everendas, & novæ imperii sui formæ tanto facilius accommodandas. Plura de Augusti prudentia superstitio diximus in *Pref. Comit. ad L. Jul. & Papian.* quam evolvisse non possebit.

Hein. Ant. Rom. T. I.

D

Ant. Rom. Iust.

74  
sectas, summanque juris incertitudinem invehere. Hinc de remedio cogitarunt Valentinianus III. & Theodosius junior Imperatores, qui Papiniani tantum, Pauli, Caii, Ulpiani, & Modestini scripta jussierunt valere in judiciis, & plura eorum pravaletate paucioribus, ex paribus vero ea, inter quae Papiniani essent ieiunioria: si sententiae denique sine Papiniano parcs essent, judicis arbitrio locum esse. *L. un. c. Theod. Respons. prud.* & ibi Gothofredus. Addatur Thomas. de *Nau. jurispr. antejustin.* 2. 7. pag. 112. seq.

§. 42. Denique & id incommodum visum Justiniano, qui Jureconsultorum sententias hinc inde decerpas in Pandectas recepit, corpusque constitutum curavit, aliquando non optime celerens, quippe e membris sibi dissimilimis compositum, *L. 1. S. 5. 6. de jure encl.*

§. 43. Quin & omni interpretandi facultate interdixit jureconsultis, eosque ad conscribendas metaplaes, & paratilia confienda, condemnavit. §. 2. *Confl. de concept. Digest. Paratilia* quid sint, explicat *Aeg. Menag. Amanit. jur. cir. c. 15.*

§. 44. Restat, ut quas symbolas PRINCIPES, mutata reip. forma, ad jus Romanum contulerint, paucis dicamus. Initio Imperatores veterem leges ferendi morem aliquandiu retinuerunt. Hoc enim ritu sub Augusto, centuriatis comitiis ad populum latæ sunt leges *Julia, Alia Sentia, Papia Poppaea*, sub Tiberio *Junia Norbana*. Claudius quoque veteri ritu rogavit legem, ut Domitius in familiam Claudiam & nomen Neronis transiret. Tacit. *Annal. 12. 26. (e).* Quin ne sub Galba quidem plane exolevisse veterem leges curiatas, saltim de adrogatione, ferendi ritum, patet ex Tacit. *Hist. 1. 15.*

§. 45. Quemadmodum vero habita illa sub Imperatoribus comitia nonisi quedam pristinæ libertatis simu-

(e) At proprie hæc non erant leges, sed adrogandi ritus. Adrogationes enim olim fiebant per legem curiastam. Gell. *Noct. Attic. 4. 5. c. 19.*

simulacra erant: ita Tiberius princeps astutus, tyran-  
nicisq; e artibus magis, quam quisquam alius instru-  
ctus, novum commentus est leges serendi morem.  
Ut enim populo ejus omne eriperet (*f*), comitia,  
magistratum cauſa habenda e campo  
transluit in curiam, id est, & honorum conferendo-  
rum arbitrium non amplius populi suffragiis, sed se-  
natorum sibi obnoxiorum sententiis subiectit. Tacit.  
*Annal.* l. 3. Sueton. *Tiber.* 30. Restituit populo co-  
mitia Caius Caligula. Dio Cass. 59. p. 647. sed illa  
paucis post ipse iterum illi expulit. Idem pagi-  
na 655. Ex eo tempore rarius magistratus crea-  
ti, vel leges latè populi suffragiis: ast eo fre-  
quentius prodicunt SENATUS CONSULTEA, quibus  
plerumque præmittebatur oratio principis, non qui-  
dem semper ab ipso principe, sed saepius (*g*) a  
qua-

(*f*) Falluntur ergo, qui cum Pomponio l. 2. §. 9. D.  
de offic. jur. Triboniano §. 5. Inst. b. 1. existimant, ideo  
in curiam e campo translata esse comitia, quia difficile  
erat, tantum populi multitudinem in unum convenire. Quia  
difficilius id fuisset sub Tiberio, quam libera republica,  
quando tota Italia ad comitia consuebat. Clio. Or. ad  
Quirit. post reditum.

(*g*) In marmoribus saepe legitimus QUESTOR CANDIDA-  
TUS, Reini. Inst. 26. 6. 4. TAMIAZ KANΔIATOZ,  
Grater. Inst. p. 425. 2. Vocabantur ita, quia libris,  
epistolis & orationibus principum in Senatu prælegendis  
præterant. l. 1. D. de offic. Quest. Dio Cass. 54 p. 617.  
Tac. *Annal.* 16. 27. Suet. in *Tito* 61 eosque jam ab Au-  
gusto adhibitos, constat ex Dione Cass. 54 pag. 539. &  
Suet. *Aug.* 65. Ideo vero dicti videntur candidati, quia  
post questuram statim praetores sibant, & inde regebant  
provincias. Lamprid. *Vit. Alex.* 43. Unde haec dignitas  
ingressus erat & quasi primordium gerendorum honorum,  
& sententie in senatu dicende. Immo recentiore ayo saepe  
cum aliis dignitatibus coniungebatur haec questura. Scit  
Anicius Auchenius Bassus in marmore Romano præter hanc  
questuram etiam alios gestissim honores dicitur. Inst. 6. 4.

*opae stiribus*, qui *candidati* vocabantur, recitata.  
Bisson. *Antiq. Rom.* 1. 17. Unde oratione *Principis cauens* dicitur quod erat *Senatusconsul* constitutum  
*l. pen. D. ad SC. Tertull.* lib. 8. pr. *D. de translat.*  
*l. 52. §. 10. D. pro soe.* l. 60. pr. *D. de riu nupt.*  
*l. 32. pr. §. 1. seq. D. de don. int. vir. & ux. l. 1.*  
*l. 7. Cod. de prod. min. non al.*